Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Hyemalis - A Dominica I. Adventus Domini nostri usque ad
Dominicam Septuagesimæ

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica Tertia Adventvs. Testimonium S. Ioannis Baptistæ de Christo
Domino.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44194

DOMINICA TERTIA ADVENTUS.

TESTIMONIVM S. IOANNIS BAPTISTÆ DE CHRISTO DOMINO

*Ille est qui post me venturus est, qui ante me factus est,
cuius Ego non sum dignus, ut solvam eius cor-
rigiam calceamenti. Ioan.2.*

VERITAS PRACTICA.

Quām bene de Christo Humilis, tām male
meretur Arrogans.

RATIO hac est inter alias, quod quām bene Is
de Christo mereri dicitur qui fidelis est Chri-
sti testū, tām male de Eōdem mereri dicendus
est qui contra ipsum testū est mendax.
Sed Humilis fidelis Christi testū; Arrogans
vero testū mendax.
Ergo quām bene de Christo humilis, tām male
meretur arrogans. Vnde qua ad humilitatis
Commandationem, superiori dicta sunt habu-
domata, valide confirmantur.

I. P U N C T U M.

N I SERVNT Judai ab
Ierosolyma Sacerdotes &
Leuitas ad Ioannem ut
interrogarent eum, Tu
quies? Et confessus est,
& non negavit. & con-
fessus est, quia non sum
Ego Christus. Lege quā-
plora sunt hodierni Evangelij, & cum ex sin-
gulis fructum possis colligere, tum ex toto il-
lo colloquio vide quam esset humilis sanctus
Joannes, Quicunq̄ uirtutē esset ut Chri-

*Horn. 7.
in Euang.*

*sus credi potuisset, elegit solide in se subsistere, ne
humana opinione raperetur inaniter super se. Sic
sanctus de eo Gregorius.*

Adhanc porrò humilitatis imitationem o-
portuna est Veritas proposita, si bene expend-
atur; Sic autem expendenda videtur, ut pri-
mo intelligas bene vel male mereri de Christo
idem prope esse ac si dicatur, sic se erga illum
gerere ut quod gesseris, bene vel male, sibi
factum reputet & repandat. Cum videlicet
sanctus Joannes præclarae ut vidimus; ac fide-
liter de Eō testatus est, tum profecto de Illo est
bene meritus, quia hoc testimonio bene illi
fecit, & benefactum Christus agnoscit. E contra
verò cum Judae de Christo detrahebant, hi
male de illo mercabantur, quia maledictis &
malefactis suis sc̄e illi opponebant, & alios à
credendo avocabant.

Atque hinc evidenter patet, quām vera sit
prima propositio de fidei vel mendaci. Teste,
nempe ut quantum ille bene meretur de Chri-
sto, tam hic male mereri dicendus sit. Licit e-
cūm Christus pro suo bonitate magis propen-
sus sit ad obsequia sibi præstata compendanda,
quām ad vindicandas injurias: qui tamen in-
juriam ei infert, non desinit tam male de eo
mereri, quām bene is meretur qui obsequium
præstat; imo & longe pejus ille demereri vi-
detur, quam alter mercatur, cū longe gra-
vius sit in suo genere Regem, Patrem, aut a-
lium

Dominus, 32. Ium cui mustum debeas, offendere quām illi benefacere. *H*accine reddidis Domino? *N*umquid non ipse est Pater tuus?

O si scires quantum debes Christo, tum intelligeres quid sit de illo bene vel male metteri.

II. P U N C T U M.

SED Humilis est fidelis Christi testis: Arrogans vero & superbus, testis est mendax.

Nam quoties incidit quæstio vel cogitatio dærebus benè gestis, de acceptis donis cœlestibus, vel de eorum acceptanda gloria, tunc Humilis recusando gloriam fideliter testatur de Christo quod sit bonorum omnium author, illique uni gloriam esse referendam. Non nobis Domina non nobis, sed nomini tui da gloriam. omnia enim opera nostra operatus es nobis. Gratia Dei sum id quod sum.

At vero Arrogans hoc ipso quod est arrogans & superbus, sibi attribuit quod Christi est, & negat Christo quod suum esse jactitat: licet enim ore confiteatur, factus tamen negat, cum rei bene gestar laudem sibi sic debitam putat, ut nisi reddatur, excandescat: neque de Christi Domini gloria ullo modo sollicitus, sibi uni intendat extollendo. *In*sanisti in me, & superbia tua ascendit in aures meas. Sic Dominus arroganti, cui & apie Apostolus, Frustra, inquit, inflatus sensus carnutus & non tenens Caput ex quo totum corpus crescit. Vos testes moi, dicit Dominus; At quām longe diversi testes, humilis & superbus!

III. P U N C T U M.

QUAM benè igitur de Christo Humilis, tam male meretur Arrogans: Cūm se erga Christum uterque tam opposito gerat modo, quām verax & falsus testis opponuntur; atque

ita utriusque stipendia tam diversa esse convenit, *Quanta pates esse diversitas, inter delatum obsequium, & illatam injuriam.*

O humilitatis præmium supra quām dici potest gloriosum cum ex Christi ore humilis audiet, *Eo testis meus fidelis.* O arrogantiæ *Apoc. 2.* probrum, supra omnem penam & infamiam, cum ab Eodem dicetur arroganti; *Insurrexisi in me, testis inique.* Recordare quanta adversum me dixeris testimonia. Et certe si arrogantiæ per se sola sic est invisa Domino, ut ipse dicat, *Arrogantiam & superbiam detestor;* quanto magis est detestanda, cum sit iam injuriosa Christo? Si vero de quolibet falso teste sic affirmatur, *Testis falsus non erit impunitus,* & qui mendacia loquitur non effugiet; Quid de falso teste contra Christum.

Et quidem non dubitabis hæc in arrogantiæ merito esse congerenda, sed an ex illis suis, forte non ita perspicies; Adverte diligenter. Tu quis es? quid dicas de te ipso? An laudem omnem à te in Christum reiçis? An gaudes humiliatione tua, ut Christus inde exaltetur? *Apparuerunt humiles mei.* Netibi palpes *Judith. 16.* in re tam seria, Numquam Christum exalcabis nisi te deprimas; & quoties te exalias, toties Christum deprimas. Sic utrumque opponitur à Prophetæ: *Ei incurvabitur homo, & humiliabitur, & oculi sublimium deprimuntur;* & *Ioan. 3.* exaltabitur Dominus. Illum oportet crescere, me autem minui. Jam vero vide, utrum è duobus magis expediatur, an depressione tua Christum exaltari, aut exaltatione tua Christum depressi? Numquid non satis jam depresso est Christus ut te exaltaret? Sic perge ad omnem prouersus elidendam superbiari.

* * *

IN

IN EADEM DOMINICA TERTIA ADVENTVS.

AD HÆC EVANGELII VERBA.

Tu quis es? Ioan. i.

ALIA VERITAS PRACTICA.

Tres hominum status ad perfectionem tendentium, his tribus verbis, Tu quis es? eò valde promoventur.

RATIO EST. Quia tres hominum status, qui dicuntur *Incepientium*, *proficientium*, & *perfectorum*, tunc valde promoventur ad perfectionem, quando à via purgativa facilis & solidus fit progressus per illuminativam, ad eam qua dicitur univisa. Sed talis progressus fit facilis & solidus per illa tria verba. Ergo illis tribus verbis, Tu quis es? tres homini num status valde promoventur: ac proinde exibro sunt usurpanda.

22. q. 24.
a. 9.

PRIMA proposicio nullam difficultatem habet: Si quis plura tamen de illa desideret, Videatur, Sanctus Thomas loco, hic annotato, & quæ infra ex eo referuntur.

SECUNDA sic breviter demonstratur: primo quidem in via purgativa qua se Incepientes præteritis purgant peccatis, nihil aptius ad illam peccatorum purgationem ex vera contritione cum gratia faciendam, quam si quis sibi serio & attente dicat, Tu quis es, qui Deum offendisti? Tu creatura Creatorem! Tu servus Dominum! Tu filius Patrem! Tu homuncio vilissimus summum Deum! Tu innumeris praeventus beneficis Benefactorem extimis! Tu quis es? Tu Christianus, tu Religiosus, Tu Sacerdos Christum cruci affixisti? Quoniam si inimicus meus maius dixi: sei mihi sustinuisse unique! Tu vero homo unanimitas, dux meus, nouus meus qui simul tecum dulces capiebas cibos. Haec bene expensa mirum quantum efficiat in animis tantillum præparatis. Varij

Pf. 54.

sunt autem scripturæ loci unde tales affectus eruantur. Quid est quod debui ultra facere vi- 11. 6.
nea mea, & non feci? an quod expectavi ut Ier. 2.
facere: uvas, & fecit labruscas? Egote planta- Thren. 4.
vi, vineam electam: Omne semen verum, quo-
modo ergo conversa es mibi in præiuum, vinea
aliena.

Quomodo obsecratum est aurum, mutatus color optimus! filij Sion incoliti, & amicti auro primo, quomodo reputati sunt in uasa testea! Candidiores nazares eius nire, nitidiores lucte, rubicundiores ebore antiquo, sapphire pulchiores, denigrata est super carbones facies eorum! Popule meu quid feci tibi, aut quid molestus fui? re- Mich. 6.
ponde mihi.

DEINDE vero in Via illuminativa quæ proficientes crescunt de virtute in virtutem, mire proslidunt in eorum animum illustrationes ex his verbis *Tu quis es?* ad omnes actus suos virtute temperandos. Tu quis es? non bellua, ut vivas cæco natura impetu, sed homo ratione præditus, ut intelligas universa quæ agis 2. R. 3.
& quicumque verteris, sicut Salomonem Filium, David moriens admonebat. Tu quis es? non paganus, ut civilitatum & politica ratione vivendi vivas; sed Christianus, ut supernaturali lumine & motivo movearis. Tu quis es? non agrestis non rusticus, non rerum divinarum ignarus, sed in scholis eruditus & ad omnem pietatis formam educatus. Tu quis es? non sæcularis, non laicus non vili additus mancipio, non necessariis vita subsidijs comparandis, non importunis negotiis curis presibus; sed segregatus ab omnibus, ut quod unum est necessarium cogites & perficias; Nonne hinc lucidæ & ardentes ad omnes Virtutis actus in illuminante via succenduntur faces?

Reges gentium, ajebat Dominus, dominans eorum, & qui potestatem habent super eos beneficii volantur, Vos aitem non sic. Quasi dice-
ret,

ret, spectandus cuique est status suus, consideranda vocatio & persona, dicendumque sibi, Tu quis es? & dicenti virtus respondeat.

SIC denique in Via unitiva, procedendo semper ad perfectiona, ex consideratione sui, sive quoad personam, sive quoad statum, sive quoad locum, vel ad tempus, vel ad acceptas gratias, unde accendaris ad plures aut sublimiores Charitatis, Resignationis, Devotionis, & Divinæ Unionis actus. Quis ego sum, aut qui est vita mea, aut cognatio Patrii mei, ut siam gener regis? Quid est homo quia innotuit: si, aut Filius homini quia reputas eum? O homo tu quis es qui respondens Deo? Numquid dicit figuramentum ei qui se finxit, quid me fecisti sic? Quæ verba multum valent ad perfectam iudicium & voluntatis humanæ cum divina subjectione: nec parum promovent hujus perfectæ subjectionis frequentem proximam, tria verba saepè repetita, Tu quis es? Tu quis es, qui divina scripturæ arcana? Tu quis es, qui te putas intelligere quæ soli Deo nota sunt? Tu quis es, qui Deo sic volentis, sicut ordinanti, vel tantisper contradicas? Tu quis es, qui respondeas tot accep-tis beneficiis & gratiis? Tu quis es, postquam

omnia faceris, nisi servus in silo?

Ex quibus sic consideratis patet aperte Veritas de tribus illis verbis, pro triplici homi-num statu seu perfectionis, in qua tantum pro-ficies quantum à te defices: tantumq; à te defi-cies, quantum attentè consideraveris, quod ad-monebat S. Bernard. Papam Eugenium. Quid, quæ qualis sis? Quid in natura? Qui in persona? Qualis in morib; Quid, verb. g. homo: Qui? Papa vel summus Pontifex; Qualis? benignus, mansuetus, vel quidquid tale; Quo de argu-mento ibi fusæ & in Cantica, unde nos infra in tercia parte aptius. Satisque modo sit quod sanctus Augustinus scribit: Scio unde venisti, aut quo vadu: quomodo viru: quantum proficiu: vel desci: u: quam longe es à Deo vel prope, non in-
ter vallu: locorum, sed similitudine vel dissimili:
tudine morum. Scio quomodo homo es, cuius con-
ceptio culpa, nasci miseria, uiuere poena, mori-
ceste.

Vide de hac nostri cognitione in 3. parte Fe-
riam tertiam Dominicæ undecimæ post Pen-
tecosten.

^{2. de con-}
^{sid. 4. & se-}
^{quenib.}

^{Serm. 3. 6.}
^{l. de spir. &}
^{animæ, c. 5. ¶}

IN EADEM DOMINICA.

AD HÆC EVANGELII VERBA.

*Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam
Domini.* Ioan. 1.

ALIA VERITAS PRACTICA.

Vox clamantis in deserto post peccatum, Pecca-ti conscientia Peccatori audienda.

SENSUS EST, Quod sicut post pecca-tum fit anima peccatoris, quoddam deser-tum, quia deseritur ab omnibus suis bonis, & nullius capax est meriti; sic in illo deser-to fit quædam vos clamantis ad peccatorem, quæ est ipsa peccati perpetrati conscientia, quam peccator non minus debet audire ad dirigendam & parandam viam Domini,

quam Judeis erat audiendus sanctus Joannes.

RATIO EST, Quia idcirco à Iudeis erat au-diendus sanctus Ioannes, quod ita ordinatum esset, ut prius à Ioanne baptizarentur Baptis-mo Pœnitentia, ac deinde Christum recipie-rent. Sed non minus esset ordinatum ut peccator audiat conscientiam de peccato pœnitendo & depo-nendo admonentum, ut sic Christum recipiat. Ergo non minus eam debet audire quam à Iudeis esset audiendus sanctus Ioannes.

F

Quod

Quod non debet tantum intelligi quoties sacra Communionis est frequentanda, sed quoties per peccatum Christus expulsus est, ut requiratur, ut revocetur, ut recipiatur; Vox illa, vox conscientie clamans penitentiam, est quanto-

re i sensumque compungans: & quadam exedans vis era conscientia, que tanquam vermes ex unoquoque nascitur. Similitudo gladii & stimuli sat frequenter etiam usurpatur: quasi gladio pungitur Conscientia, aut sapiens. Christus vero Dominus ad Saulum: Durum est tibi contra stimulum calcarare. Sunt qui stupori dentium qui sentiunt ex eis acerborum fructuum, conscientiam dicant esse similem, propter hos Scripturæ locos, qui comedunt uam acerbat, obstupescunt deinceps eis. Flagellum alii nuncupant quo intus anima peccatoris caedatur, & a sua militaria quibus assidue strepentibus contremiscat, ut est apud Prophetam, Vox flagelli & vox impetu rota, & equis fremens, & quadrige servientia, & equis ascendens, & micantis gladii, & fulgurantis hastæ, & multitudinis interfictæ, & gravis ruina. Quibus apte quadrat illud Poëta non ignobilis: Quos dira conscientia culpa, mens habet attonitos, & surdo verbore cadit; Occultum quartento animo tortore flagellum. Alii denique, vocem esse vel Correctoris, vel Pædagogi, vel Concionantis, vel quocumque modo clamantis, Quid fecisti, resipisci: vel tanquam ille Jobi Iervus & nuncius qui perditis omnibus bonis, Eva si ego, inquit, filius ut nuncarem tibi? sic plane pereuntibus peccatori bonis cœlestibus, sola restat conscientia, quæ accepta per peccatum cladis & ruinæ nuncium ferat; unde ut dictum est, cum anima velut desertum fia, recte Vox in deserto clamans seu clamantia, diei potest, seu potius, Vox Domini concutentia desertum.

L. 7. in Ius.
c. 14.

Prov. 12.

A. 9.

Ier. 31.

Ezech. 18.

Nahum. 2.

St. 42.

S. Hier. in

Ezech.

Iob. 3.

P. 28.

Ad primam propositionem non est haerendum diuinus, cum aperiè Christus Dominus Judæis exprobaverit, quod cum Joannem non audiissent, **Matt. 11.** nec ab eo baptizati essent, sic divinæ ordinationis non steriles: **Baptismus Ioannis,** inquietabat illis, unde erat: è cœlo? an ex hominibus? responderunt se nescire sed mente ebantur, aut erat eorum ignorancia inexcusabilis, cum omnes haberent Joannem ut Prophetam, & satis patet cum esse quem prædicterat Isaías, sed noluerunt fateri, ne scipios condemnarent, quod ei non credidissent, & quod ei non credentes, cœlesti & divinæ ordinationi non se conformassent. **Quod ipse Dominus sic alibi declarans expressius:** Omnis, inquit, populus audiens & publicani justificaverunt Deum, baptizatis baptismo Ioannis. Pharisei autem & turisperiti consilium Dei preverunt in semetipsos, non baptizati ab eo. **Quid clarius?** & quid apertius ad indicandum quæcumque momenti ordinatis ad salutem facie medius, quæ dicuntur Dei consilia?

Lnc. 7.

Rom. 2.

3. de off. 12.

S E D, quæ est alia propositio declaranda, non minus est ordinatum ut peccator audiat conscientiam de peccato pœnitendo & deponendo admonentem, ut Christum recipiat. Duo hi essent d'inde exponenda, primum quomodo Conscientia sui vox clamans in defero cordis post peccatum. Vnde quomodo sit ordinatum illam audiiri à peccatore ut Christum recipiat. De primo vallis sunt loquendi modi quibus Scriptura & Patres usuntur. Modo enim dicunt conscientiam esse velut tribunal iustitiae juxta illud Apostoli de gentilibus: **Quis ostendit opus legi scriptum in Cordebus suis, testimonium illius reddente conscientia eorum & inter se in vicem cogitationibus accusantibus, aut defendentibus.** Sic S. Ambrosius, **Innocentius,** inquit, & flagitiorum merita discernit, vera atque incorrupta pœnara premiorumque arbitra. Idem vero alibi sanctius Doctor declarat, quomodo vermi in scriptura comparetur, **et quod irrationalia anima peccata mentem**

propositionis caput, quomodo sic ordinatum, illam audiri vocem à peccatore ut Christum recipiat, utibus modis explicari potest, quibus recipitur Christus. Primo enim re ipsa recipitur in sanctissimo Sacramento, post expiavitatem conscientiam, & in hoc sensu facile est intelligere quomodo sit illa audienda peccatori, nempe ex parte confessione peccata.

Secundo recipitur Christus, recipiendo doctrinam ejus quæ in proximis festis renovatur, ut dicitur sequenti Dominica, cui doctrinæ recipienda parandus est cum gratia noster animus, parandoque clamat Conscientia, quam fuerint vitæ præterite dissimiles actus, quam fuit Christi & mundi contraria dogmata, quantaque sollicitudine Puer parvulus qui nobis in Doctorem est datus sic audiendus, ex parte Beathemeticus, tanquam ex cathedra clamans,